

Wyzwania społeczno – gospodarcze – sugestie dla Władz Miasta i Rady Gospodarczej

Barbarzyńska wojna Rosji przeciwko Ukrainie oraz narastający kryzys klimatyczny spowodują daleko idące zmiany:

- 1) po pierwsze, świat demokratyczny będzie się dystansował od świata autokratycznego, co doprowadzi m.in. do skracania łańcucha dostaw i przenoszenia centrów produkcyjnych np. z Chin na Zachód. To czas zajmowania pozycji i licznych szans rozwojowych. Potrzebny jest jednak kapitał, a więc najwyższa pora odblokować politycznie pieniądze z UE dla Polski;
- 2) po drugie, przyspieszą inwestycje w energetykę odnawialną,
- 3) po trzecie, konieczne jest stopniowe odchodzenie od żywności przemysłowej. Od prawie 2 lat pracujemy nad przygotowaniem koniecznych rozwiązań. Mam przekonanie, że wygrana wojna Ukrainy z Rosją otworzy nowe możliwości. Wspólne zasoby rolne Ukrainy i Polski to szansa na uruchomienie na dużą skalę produkcji żywności w zgodzie ze środowiskiem. Możemy razem wyżywić nie tylko Europę.

Z kolei Ukrainie będzie potrzebna pomoc, szczególnie w zakresie:

- reformy samorządowej jako podwaliny pod budowę społeczeństwa obywatelskiego. Polskie samorządy mogą odegrać bardzo pomocną rolę. Projekt takiej reformy kilka lat temu opracował Instytut Badań i Analiz Finansowych Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie,
- wzrostu udziału małych i średnich firm w PKB Ukrainy, najlepiej do > 60%. Do tego potrzebna jest rozbudowa infrastruktury okołobiznesowej, m.in. szkoły menedżerskie, centra wspierania biznesu. Znowu Polska ma tu wiele do zaoferowania,
- szkolenia kadr dla gospodarki rynkowej i społeczeństwa obywatelskiego. Tu potrzebne są duże granty z UE a nasza pomoc może być kluczowa.

Nowe wyzwania wymagają przygotowania nowej strategii dla aglomeracji rzeszowskiej, a wyżej sformułowane szanse powinny być w niej uwzględnione. WSlIZ deklaruje pomoc w przygotowaniu takiej strategii.

W realizacji planów rozwojowych powinna zdecydowanie bardziej aktywnie uczestniczyć Polonia, która na Podkarpaciu ma liczne korzenie. Choćby w USA liczebność Polonii szacuje

się na 9 mln i jest ona czwartą nacją co do zasobności. Tymczasem jej udział w Polsce w przedsiębiorstwach gospodarczych jest śladowy.

Zakładając, że ludzkość sobie poradzi i pozytywnie rozwiąże dramaty naszych czasów, to aktywne społeczeństwa otrzymają spore szanse rozwojowe. Jeśli mamy je wykorzystać, to Rzeszów powinien podjąć się realizacji jednego z kluczowych projektów, tj. kształcenia innowacyjnych kadr. Chodzi o rozwój umiejętności matematycznych, logicznych, analitycznych i kreatywności. Obecny system edukacji nie jest do tego przygotowany. Tymczasem świat zna takie rozwiązania i trzeba umiejętnie z nich skorzystać.

Przy czym, nie wystarczy tylko wykształcić, czy też ściągnąć do Rzeszowa wysoko wykwalifikowane kadry ÷ trzeba je również umieć zatrzymać. Do tego potrzebna jest atrakcyjna oferta kulturalna i rekreacyjna, a więc konieczne są stosowne inwestycje.

dr hab. inż. Tadeusz Pomianek, prof. WSIiZ

Rzeszów, dnia 21 kwietnia 2022 roku